liques, certes, et, en outre, dans toutes les autres régions, partout où 
il paraitra possible de subvenir par elles aux besoins divers des 
associés. 

Que s'il s'agit d'associations touchant directement ou indirectement 
à la religion et à la morale, ce serait faire œuvre qui ne pourrait être 
approuvée d'aucune façon, dans les pays susmentionnés, que de vou• 
Joir favoriser et propager des associations mixtes, c'est-à-dire compo
sées de catholiques et de non-catholiques. En effet, ponr Nous borner 
à ce poin-t~ c'est incontestablement a de graves périls que les associa-
tians de cette nature exposent ou peuvent certainement exposer l'inté
grité de, la foi de nos catholiques et la fidèle observance des lois et 
préceptes de l'Eglise ,catholique. Et ces périls,. Vénérables Frères, 
beaucoup parmi vous- Nous les ont expressément signalés dans leurs 
rép.onses sur ce sujet .. 

En. conséquence, à toutes les associations purement catholiques 
d'ouvriers existant en Allemagne> c'est du fond du cœur que Nous 
adressons tous Nos éloges; Nous faisons des vœux pour le succès de 
t.outes leurs entreprises en fa'veur des ouvriers, et leur souhaitons des 
développements toujours plus heureu.x. Cependant, en parlant ainsi, 
Nous ne nions pas qu'il soit permis aux catholiques> toute précaution 
prise, de travailler au bien commun avec les non-catholiques, pour 
ménager à l'ouvrier un meilleur sort, arriver a une plus juste orgaui· 
~.ation du salaire et_ du travail,_ ou. pour toute autre cause· utile et-
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muniter cum acatbolicis, cautione adhibita, laborare pro corn
muni bono. Sed ejus rei gratia, malumus catbolicas societates 
et acatholicas jungi inter se fœdere per illud opportunum inven
tum quod Cartel dicitur. 

Hic autem, Venerabiles Fratres, non pauci a Nobis petitis ut 
3yndicatus christianos qui appellantur, uti hodie in vestris diœ
cesibus constituti sunt, per Nos vobis tolerare liceat, propterea 
quod et numerum opificum longe majorem quam consociationes 
mere catholicœ complectuntur, et magna, si id non liceret, 
essent incommoda secutura. Cui Nos petitioni, respicientes pecu .. 
liarem rei catholicœ rationem in Germania, putamus conceden
fom, declàramusque tolerari posse, et permitti catholicis, ut 
eas quoque societates mistas, qure in vestrjs sunt diœcesibus, 
participent, quoad ex novis rerum adjunctis non desinat hujus
modi tolerantia aut opportuna esse aut justa; ita tamen, si cau
tiones adhibeantur idoneœ ad declinanda pericula quœ in ejus 
generis consocialionibus inesse diximus. Quarum cautionum 
hœc prœcipua ~unt capita. - Primum omnium, curandum est 
ut qui opifices catholici horum Syndicatuum participes sunt, 
iidem catholicis operariorum societatibus, quœ Arbeitert·ereine 
appellatione notantur, sint adscripti. Quod si ob banc causam